
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Ramiro Fabiani” 
Via 4 Novembre, 82/84  -36048 BARBARANO MOSSANO (VI) Tel. 0444/886073 

Cod. Fisc. 80023430244 - Cod. Mecc. VIIC87300R -  http://www.icsbarbarano.edu.it 
e-mail: segreteria@icsbarbarano.it – viic87300r@istruzione.it - P.E.C. viic87300r@pec.istruzione.it 

 

 
Barbarano Mossano, 11 settembre 2025 

 

Al DSGA 

all’ALBO 

in Amministrazione Trasparente 

Agli ATTI  

 

 

Oggetto: DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DECISIONE A CONTRARRE 

 

            

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

   

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

 

VISTO il Dlgs 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;   

 

VISTO l’art. 1 comma 78 della Legge 107/2015; 

 

VISTO il DPCM del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione”;   

 

VISTI gli artt 43 e 45 del D.I. 129/2018, recante disposizioni sulle attività negoziali delle istituzioni 

scolastiche;  

 

VISTO l’art.21-novies della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Dlgs n. 36 del 2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;  

 

VISTO il proprio atto dirigenziale di DECISIONE A CONTRARRE prot. n. 4899 del 05 settembre 2025, 

con il quale veniva disposto l’affidamento diretto per l’acquisizione delle coperture assicurative infortuni 

e responsabilità civili a salvaguardia della continuità delle attività didattiche previste dal PTOF; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di verifica interna e sopravvenute circostanze è emersa la necessità di 

procedere all'annullamento del suddetto provvedimento per: errore nell’istruttoria; 

 

RITENUTO che tale vizio procedurale sia tale da inficiare la validità dell'atto e la sua opportunità; 

 

RITENUTO  necessario procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per la tutela del 

principio di legalità, trasparenza e imparzialità della Pubblica Amministrazione, nonché per la tutela delle 

situazioni giuridicamente rilevanti di altri aspiranti alla individuazione della figura in oggetto e avvalendosi 

dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione, in presenza di errori 

materiali e di pubblico interesse accertati e commessi in sede di individuazione errata, con effetto immediato  

 

 in applicazione del principio di autotutela; 

 

 

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO

mailto:segreteria@icsbarbarano.it
mailto:viic87300r@istruzione.it
mailto:viic87300r@pec.istruzione.it


DECRETA   

   

Per quanto esposto in premessa che diventa parte integrante del presente dispositivo:  

   

• di procedere d’ufficio, per il principio di autotutela della P.A., all’ANNULLAMENTO dell’atto 

dirigenziale DECISIONE A CONTRARRE prot. n. 4899 del 05 settembre 2025, affidamento diretto 

per l’acquisizione delle coperture assicurative infortuni e responsabilità civili; 

  

• di pubblicare all’albo della scuola e inserendolo nel sito web di questa istituzione scolastica ai sensi 

dell’art. 32 della legge 69/2009 il presente atto; 

   

 

Tutti gli effetti giuridici derivanti dal suddetto atto sono considerati cessati a decorrere dalla data di emanazione 

del presente decreto. 

Il presente decreto entra in vigore immediatamente.  

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 120 c p a è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del 

Veneto, territorialmente competente, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione.  

Trascorso infruttuosamente detto termine, l’atto diventerà definitivo.    

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa MARIETTA RANAUDO 

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO 

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO


		2025-09-11T14:01:40+0000
	MARIETTA RANAUDO




